
8  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – SEAC,
por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Juridico n° 088/2022-NUJUR, juntado 
aso autos do Processo n° 2022/195551, RESOLVE: AUTORIZAR e RATIFI-
CAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica n° 
04/2022-SEAC, cujo objeto é para AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDEN-
TIFICAÇÃO PATRIMONIAL sem código de barras, com fundamento nos ins-
culpidos na Lei Federal nº 8.666/93, conforme proposta de preço apresen-
tada pela Empresa SILVEIRA & DALMAS LTDA. M.A.S – ICEM ETIQUETAS, 
portador do CNPJ Nº 27.745.509/0001-10, no valor de R$ 3.600,00 (três 
mil e seiscentos reais).
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JÉLVEZ
Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania

Protocolo: 802045

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
por intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação do lote único 
do Pregão Eletrónico Nº 05/2022-SEAC, para a Contratação de empre-
sa especializada para fornecimento de lixeiras, pelo período de 12 (doze) 
meses, para as Usinas da Paz dos Territórios da Terra Firme, Guamá e 
Jurunas.. Adjudico o lote único para a empresa FORTCLEAN COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIREL, inscrita no CNPJ Nº 36.327.075/0001-29 , no valor 
global de R$ 36.728,33 (trinta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais e 
trinta e três centavos).
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 801974

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 134/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 20 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Proc. Físico 2022/624083
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 400,00 (quatrocentos 
reais), à servidora Jéssica Carolina Silva Bittencourt, Matrícula 5962823-2, 
para cobrir despesas “na modalidade de despesas de pequeno vulto.”
3339033 – Passagens e Despesas de Locomoção. ... R$. 400,00
1. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária;
2. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 20 de maio de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 802101

DIÁRIA
.

Portria 135/2022-GAB/SEAC 
Belém PA 20 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/603026
RESOLVE:
CONCEDER diárias às servidoras conforme discriminação abaixo ao mu-
nicípio de Parauapebas, no Estado do Pará, com o objetivo de agregar 
nas organizações e atendimentos ao público em função da inauguração da 
Usina da Paz.

NOME DO SERVIDOR CPF PERÍODO QTD DIÁRIAS

JOICIANE PETERNA DE OLIVEIRA 036.351.272-13 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022

4,5
4,5

MIDIAM BORGES RIBEIRO 025.752.772-99 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022

4,5
4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 20 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 802108

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer Jurídico nº 159/2022 e Con-
trole Interno nº 056/2022, resolve:
HOMOLOGAR a escolha da proposta mais vantajosa para a AQUISIÇÃO DE 
(CAVALO MECÂNICO), para atender as necessidades do programa “Terri-
tórios pela paz – TERPAZ”, através do projeto Carreta da Paz, movimento 
itinerante de acesso à formação e cursos, conforme especificação abaixo, 
e assim atender as demandas da Fundação ParáPaz e da Secretaria Es-
tratégica de Articulação da Cidadania/SEAC, em decorrência da parceria 
firmada entre o Governo do Estado e a Open Society Fundations, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
MÔNACO DIESEL LTDA, CNPJ: 05.024.583/0001-04, vencedora do ITEM I, 
totalizando o valor de R$ 674.000,00 (seiscentos e setenta e quatro mil reais).
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 801710

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 20 DE MAIO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ (meia) 
para cada servidor listado abaixo, para realização da fiscalização e acompa-
nhamento da execução da 2º Edição do Projeto Casamento Comunitário no 
município de Altamira/PA, no período de 20 a 23 de maio de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Ana Carolina Do Rosário Vieira 5941222/5

Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso 5946746/3
Patrícia de Lima Ferreira 55588559/6

Paulo Henrique Sousa Santos 5739454/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 801801
PORTARIA Nº 107 DE 20 DE MAIO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 11 (onze) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para continuidade do cumprimen-
to das metas do PPA para o ano de 2022, nos municípios de Bragança, Ca-
panema e Paragominas, no período de 22 de maio a 02 de junho de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4
Liani Do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
Maria de Fátima Monteiro Farias 5905827/3
Paula Andreia Serrão Sampaio 5960433/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 801828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111 DE 20 DE MAIO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.


